
17/10/2023, 09:40 PJF | JFLegis - Norma

https://jflegis.pjf.mg.gov.br/norma.php?chave=0000042696 1/3

Norma: Portaria 10131 / 2018 (revogada)

Data: 03/09/2018

Ementa: Nomeia os Membros do Conselho Municipal de Turismo.

Processo: 03510/1996 vol. 04

Publicação: Diário Oficial Eletrônico em 04/09/2018

Vides:
QTD Vides

1 Portaria 11255 de 17/12/2020 - Revogação Total
Art. Alterador: Art. 2

PORTARIA Nº 10.131

Nomeia os Membros do Conselho Municipal de Turismo.

O PREFEITO DE JUIZ DE FORA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as do inc. VI, do
art. 47, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Turismo, de acordo com a Lei nº
12.178, de 16 de dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 12.812, de 12 de julho de 2013, os
seguintes membros:

I - Associação Brasileira das Agências de Viagens de Minas Gerais - ABAV MG:
a) Titular: Varela Luis Aragão;
b) Suplente: Denise M. Santos.

II - Ação Brasil para o Turismo - ABRALTUR:
a) Titular: Denise da Silveira Gomide;
b) Suplente: Maria Gorete Lima Cintra.

III - Associação Brasileira de Bares e Restaurantes - ABRASEL ZM:
a) Titular: Mayara Cristina de Souza Paiva;
b) Suplente: Lucas de Oliveira Rosa.

IV - Aeroclube de Juiz de Fora:
a) Titular: Leandro Silveira Lopardi;
b) Suplente: Julia Zanovello Borges.

V - AMD Estações de Telecomunicações e de Tráfego Aéreo Ltda.:
a) Titular: Juliana Maria de Oliveira;
b) Suplente: Alfredo Nicolau.

VI - Associação Cultural e Recreativa Brasil - Alemanha - ACRBA:
a) Titular: Salcio Del Duca;
b) Suplente: Jakeline Lisboa.

VII - Associação de Veículos Antigos de Juiz de Fora - AVA JF:
a) Titular: Jorge Levi Mendes Coelho;
b) Suplente: João Batista de Carvalho.

VIII - Centro Acadêmico de Turismo da Universidade Federal de Juiz de Fora - CATUR:
a) Titular: Inácio Botto Ferreira;
b) Suplente: Pâmella Stéfnie do Nascimento.

IX - Câmara de Dirigentes Lojistas de Juiz de Fora - CDL:

https://jflegis.pjf.mg.gov.br/norma.php?chave=0000046218


17/10/2023, 09:40 PJF | JFLegis - Norma

https://jflegis.pjf.mg.gov.br/norma.php?chave=0000042696 2/3

a) Titular: Marcos Tadeu Andrade Casarin;
b) Suplente: Ronaldo Chaipp Mockdece.

X - Centro de Ensino Superior de Juiz de Fora - CES/JF:
a) Titular: Janaína Cardoso da Silva;
b) Suplente: Yury Tom Keith Ferreira Feliciano.

XI - Fundação Cultural Alfredo Ferreira Lage - FUNALFA:
a) Titular: Fernanda Martins Lauro;
b) Suplente: Edson Tostes Filho.

XII - Associação para o Desenvolvimento do Turismo de Juiz de Fora e Região - JFRC&VB:
a) Titular: Thais de Oliveira Lima;
b) Suplente: Caroline Sobral Mello.

XIII - Polo Ecológico e Gastronômico do Rio do Peixe:
a) Titular: Miguel Medeiros Ferreira Gomes;
b) Suplente: Candido Murilo Guedes.

XIV - Secretaria de Comunicação Social - SCS:
a) Titular: Laís Campos de Paiva;
b) Suplente: Michelle Carvalho Alves.

XV - Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo - SEDETTUR:
a) Titular: Tatyana Hauck Herdy Hill;
b) Suplente: Marcos Henrique Souza Miranda.

XVI - Secretaria de Esporte e Lazer - SEL:
a) Titular: Abemar Tadeu Herdy;
b) Suplente: Victor Hugo dos Santos Correa.

XVII - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC:
a) Titular: José Geraldo Nogueira;
b) Suplente: Angélica da Silva.

XVIII - Secretaria de Transporte e Trânsito - SETTRA:
a) Titular: Helber Almeida Doro;
b) Suplente: Luis Fernando Neves Caixeiro.

XIX - Secretaria de Segurança Urbana e Cidadania - SESUC:
a) Titular: Luciane Andréia de Toledo;
b) Suplente: Denílson Luiz de Souza.

XX - Sindicato de Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares de Juiz de Fora - SHRBS/JF:
a) Titular: José Carlos Lourenço;
b) Suplente: Rogério Barroso Barros.

XXI - Sindicato dos Taxistas e Transportadores Autônomos de Passageiros de Juiz de Fora e Região
- SINDITAXI:
a) Titular: Aparecido Fagundes da Silva;
b) Suplente: José Moreira de Paula.

XXII - Sindicato do Comércio de Juiz de Fora - SINDICOMÉRCIO:
a) Titular: Marcelo Rodrigues Sepúlveda;
b) Suplente: Sergio Costa de Paula.

XXIII - Secretaria de Meio Ambiente - SMA:
a) Titular: Maria Cristina Gama;
b) Suplente: Pedro Augusto Junqueira Muzzi.

XXIV - Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF:
a) Titular: Alice Gonçalves Arcuri;
b) Suplente: Mariana Chaves Pimentel.

Art. 2º Registre-se, publique-se no Órgão Oficial do Município e cumpra-se.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Juiz de Fora, 03 de setembro de 2018.

a) ANTÔNIO ALMAS - Prefeito de Juiz de Fora.

17/10/2023 - PJF - Sistema JFLegis - https://jflegis.pjf.mg.gov.br



17/10/2023, 09:40 PJF | JFLegis - Norma

https://jflegis.pjf.mg.gov.br/norma.php?chave=0000042696 3/3


